•

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI N'.L464/97

"DISPõE SOBRE A POLíTICA IUNICIPAL DE
ASSIST!NCIA SOOIAL E CRJA. O CON$ELHO
XUNICIPAL DE AMISTUCIA SOOIAL E O
FUNDO KUNICIP.AL DE ASSISTDCIA !OOIAL."

O PIW'llTO KUNICIPAL DI KUNIZ 1RIJRI, ISTADO DO ISPIRITO SANTO, FAÇO SABER QUE A

CAIARA IUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

f
1

LEI KUNICIPAL DE ASSISTDCIA SOOIAL

CAPITUUlI

DAS D:&FINIÇÕ~ E PRINCÍPIOS

Art. 1'. - A AssistêDcia. Social, direito .elo cidadão e dever do :Estado, é Política de Seguridade Social não

contributiva.

Art. 'I. · &speito à. digDidade do cidadão, à sua a.utonomia. e ao direito à beuefícíos e S8lTÍp de qualidade,

sem disc:rimlliaçã. de qualquer na.tum. Tedandcrso qualquer comprmção TOD.tória d.e necessidade.

Art. 3'. • Umrer•Hn.ção dos direitos Sociais, a fim de tornar o destinatário da. ação mstJmcial, alcançá:rel

pelas demú politicas.

Pará.grafo Único - A Assistência Socia.l realiza-se de forma integrada. às demais políticas, visando o

e1IÍreitta.me11 da pobror.a., ao pmimmto do condições pa.ra atender u mntua.is incertGS socia.is e

a. universalização dos direitos sociais.

~---------------- MUNIZ FREIRE. CIDADE AMIZADE----

,. .

. --)-
"-·

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 41• - Pa.rtic:ipação da população, &tza.vés ele orp.llizayies representa.tivas, m. formulação das políticas e

contzole elas ações em todos as·JÚ'feis e primazia da respcmsbilidade cio Xmiicipia m. em:ução da

política de A=ist.êticia Social

CAPITUUJll

Art. 5'. - Proteção à familia, t. maternidade, à. infância, à. adólescência O t. 'filhice, atra.ris da eDCUçio de

bemdicios, de serviços, progJamU e projetos condizentes, visa.mio a sua imecliata implementação

pm. ~ quo visem a promoção humana. integral

Art. 6'. - Promoção da integração a.o lUl'Cado de trabalho.

Art. 7' - Gara.ntia. do atonclimonto c1ol beneficias mntua.is através cio paga.mmto elo auxílio natalidade e

funeral.

CAPITULOID

00 COlfgJJIO llUNICIPAL DE AS&ST!NCJA SOCIAL

Art. 8' - Fica cria.do o Conselho JL1Ulicipa.l ele AnistJncia. Social - CJUU.S. - Orgio supe?ior de cleliboraçio

colegiada, vim:u1ada à estrutura elo órgão da a4miui.stra.çio pública llunicipaJ, responsável pela

coorà.enaçio o execução da política loc:al do Assist!ncia Social, cujo os membros terão mandato do 02

a.mis, pmnitida uma única rec:ODduçi.o por igual periodo.

'------------------- MUNIZ FREIRE.CIDADE AMIZADE----

- ·<:. "'. .
. ~ ,;..,...~:,-f .

,.

' .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Arl. 10 - O Come1ho IUDicipal de A.saistiAci& Social é composto por oito <OB> membros e respectivos

suplentes, cujos nomas são iDü:ados ao órgão d& Administraçàa Pública. Kunic:ipa.l de Assistênda.

!ooia1, u aodo com• eepiDtel ~

I - Qu.tro (04) Represonta.ntes pirnameuta.is pertem:eutes ao Poclér EDcutivo, ligados aos
. ' seguintes 6rgios:

01 represcm.ta.nte d& Socreta.ría Kunic:ipal de Finanças.

II- Quatzo (04) ~ d& soc:ieda4e c:mI, escolhidos em seu foro próprio, sob a fiscalização

do Xinistério Públia>, dos seguintes 6rgios:

01 Ropresentanto d& Associa.ção de Pais e Amigos d.os b::epciomis CAPAE>.

01 Ropresenta.nte d& Associa.ção de ~tendimento à Criança, Adolescente e la.temida.de <AAC.AlD.

01 &presentante d& Igreja. Batista.

§ l'. - O representa.uto d& Secrotaria ltlunicipal do Sa.údo e Assistência. Social, será sempre o Diretor

do :Depa.rta.:ment do Assistência Socia.l e em Dão sendo possiTel este, outra. pessca cuja. llidica.ção

caberá ao Sec:retá.rio da Pasta..

------------------ MUNIZ FREIRE. CIDADE AMIZADE----

~~~·~:_(
- ... -. ,,.....

' ~

~j_
' .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPfRITO SANTO·

§ 'l! - As entidades ela Sociedade Civil só poderão llWca.r representantes se estiverem atuando

compmada.mmte 111..f.ree. respocti'ra por um período mínimo de dois <02) a.nos.

§ 3'. - O Conselho X.unicipal elo A.ssist6ncia Socia.l sorá. presidido por~ elo sous intogra.ntes, eleito

mie os 88118 membros pua Ul&Ddato elo 01 a.no, permitida. uma. úDita reconclução, por igual período.

§ 41• • Cuo o mesmo rtplWAtute ele determiDa4o 6rpo 011 entidade, Tenha a. ser iDdica4o para um

sogunÃo ma,ndado, tendo sido presid.ente clura.nte todo o período do manda.to a.nterior, não poderá ser

eleito unamente paza o cargo.

§ 5'. - O Conselho ltlunicip&l ele Assistôncia Social contará. com uma Secreta.ria. blcutiva. a qual

terá sua. estrutun. disciplinada em a.to elo Pocler F.Dcutin.

§ 61 - Os repranta.ntes da Sociedade Civil não poderio ser sorridores públicas municipais ou

ocupa.ntee ele cargos eomíamcmadoa na. esfen. ltluDicipal.

Arl. 11 • Pdezá o mandato a entiàa4e ela sociedade civil que iDcom.r numa das seguintes conc1ições:

I - Funcionamento irregular ele a.ceutuacla gra'ridade que a tome incompa.tível com o emcício ela

!unção elo membro do comiolho.

II - Eztmção ele na. lue territorial ele atuação.

II. • Imposição elo pemJ;da.de a.dm;njstra,tin, reconhecida.mente gm.n.

IV • Desvio 011 má utilização doa recursos recebidos ele órgãos gmruamentajs 011 não

governamentais

V - Desvio ele sua fma.liàade principal, pela não prestaçü elos serviços propostos na. á.rea. de

usístacia. !OCiaJ..

VI - RenÚDcia.

CAPITULO IV

...._------------------ MUNIZ FREIRE. CIDADE AMIZADE----

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

I - Daünir e a'fllia.r a Politic:& luicipa.l clo AssistAnci& Social, e mar diretrizes a. sorem obsemàas

ua eàboraçio do PJa.no de ~ Social pa.n. o Xunicípio de lumz Freire;

n.- Opinar ua oJ&lm.ção do PJa.no llunícipa.l 4o Assist6ncí& Social.

m- F.ata.belecer nonnu pua efetu.r ca4uUo daa enWa411 e o.rp-niiaçõee de Aasistência Social DO

Kuicipio de lm Freire, ccmsider&ndo p&r& tal fim, aqulu q11e prestam, aem fins lllCl'&~
atmfünont.o e11881110l'&l111 aoa 'beneficií.rioa a.1nugidol por esta. lei, bem como u que atuam :aa

iefa e ga.ra.n.ti& 4os sous c1iroítos. · ·•

IV- Normatizar as ações, regu1a.r a prestação do serviços de uaturea. públic:& e privada e

reguJa.mentar critérios clo funciona.menta das entidades e organiaçõa! ·de assistência. social DO

Kunicípio, podemo solicitar ao lunicípio, sempre que lUICeSSÍrio à realiza,çM e/ou a.tvafüaçãn do

d.iagnbstico sobre a situação local na á.rs da usistôDcia social

V - Efetu.r a iDscrição e apram os programas do assist.imria social das ONG's e O'J's DO Kunicípio.

VI - FUa.liJa.r u entidades e orgNl;Zlif- de MSistência. $oc:la.l DO Xwcípio.

VII- CUcela.r regjstro das entic1ac1es aamstênciais que inconwem em imgu1aliàacles na aplica.çã.o

4os recursos que lhes forom ~ polos poderes públicm e não obodecerem os principias da Lei

orgânica da Assistência ~ e da presente lei.

VII- Dinlga.r os bcmeticios, sarriçm, programas e p?Ojetas assistêuciais, bem como elos recursos

oferoc:idos pelo poder público e dos critórios pa.n. sua concessão.

IX - Orientar e fi.ftlir.ar o Fcmd.o KuniciJll do ~ Social, opiDa.ndo sobre o orça.mmto

lullicipa.l clest.ma4o à Assistácia Social.

X - Aprovar nJores e critérios do tra.n.sferência e aplicaçia do recursos financeiros à. entidades não

govermmmtais e gmrnammtaia do A ssiat6ncia Social.

XI - Deliberar sobre a aplica.ção elos recursos finanariros clestiiwlns à .Ass.1stência Social.

XII - ADalisa.r e apmar os balancetes llllmÚ e o balancete a.nua.l do Fundo XUDicipa.l de

Assist6nci& Social

XIll- CollTocar orcliDariammto, elo 02 em 02 a.nos, ou ext.:i:a.orclim.ria.ment. sempre que necessário e

por doliboração da maioria sllllples dos membros, a Coníorôncia JllUÚcÍpal à.o Assistência Social,

a.valia.r e propor &lternatilas pa.n. a.perfeiçoammto da. Política. KUDicipa.l do Assistêm:ia Social.

XIV- Propor DnU :normaa legial&tm.a e &ltera.çãea na legjala.ção Municipal em vigor para melhor

em:ução da política. do Assisfiucja Social.

XV - PromoTOr e wegurar recursos financeiros e técnicos pa.n. capa.citação e reciclagem das

pessoasquea.tuamnaáret.doAssistêru:ia J~. ~~ ~

------------------- MUNIZ FREIRE.CIDADE AMIZADE----

.
''·

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

XVI - Con.Toca.r, sempre que DeOeSSí.r:io, assessoria. técDica. especializada que forneça.m

esc:la.rocimato e subs.íclias J8.r& as questões pmtinmtes.

XVll - Jla.nter intercâmbio com ontiàacles Feclerais, Estaduais e Municipais que atuem na área ele

Aaist&ncia Social e aolmr uaemoria. às iutituições públicas das d,mnu esferas.

XVIII • CcmTocar Saetá.rioa e outros dirigentes muDic:i.plis pua preetar WOl'Dll9Õ'I •

escJarecimmtoa aobre u ações e procwlimentoa que a!etem a política. MuDic:i.pa.l elo Aasist6ncla.

Soci&l

m -A.rticu1a.r-ae com os demais Comiolhos llunicipis das politicu públicu para a. plem. execução

da. política ele Assistência $ociaJ.

XX - Incentin.r a realiraçio elo estudos e pesquisu na. área da Assist&ncia. Social, sugerir maclidas

de controle e avaliação.

XXI - Elaborar o elelibera.t sobro seu regimmto intomo.

xxn- Preparar e orp.uizar as eleições cios c:onselhos subsequentes.

XXIII - Emcer outras atribuições que lhe forem clelegaàas por Lei.

Parágrafo Único - A f ução elo membro elo Comielho lunicipal de Asmst&ncia Social é considerada ele

interesse público relm.nte e 'Dão será. remunmda..

CAPITULO V

DOS BENEF!CIOS EVENTUAIS

Seção I

Art. 13 • Ccmc:ecler o pagamento ele auxilio m.ta.lic1a.cle e funeral às famílias cuja. remia. perca.pita seja inferior

a um (01) slária mímmo.

Art. 14 - Poclorá sor estabelecido outros bonefícios oTentuaís pa.ra. atondor n.ec:essída.d.e advindas ele sítuações

de vuhimbilidacie temporá.ria., com prioric1a.cle pm. a cria.Dça, a familia, o idoso, a pessoa portadora.

ele deficiência., a gestante e a. nutris, e nos casos ele ca.Ja.mjdade pública. pmia.mente a.prmdas pelo

comselho.

------------------- MUNJZ FREIRE. CIDADE AMIZADE----

-..

'· r
~.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO·

Seção II

SERVIÇOS E PR4.JETOS

Art. 15 - 'Todo e qualquer $erriço ou Projeto que Tise a. proteção e aúmdimento ele peasau 118CeSSita.das 011

ca:cmtea, pn!enm:ialmlJ1t aa mem:iolJadaa no artigo a.uterior, quer sejam ma áreas de saúde,

habitação e dema.is a.üridades de promoção hm, poclerá. ser atencUdo, 4eaie que prnia.mente

a.pmados pelo Ccmselho 14uDicipa.l.

CAPITUUJ VI

DO FUNDO XUNICIPAL DE ASSISTDCIA SOOIAL

Art. 16 - Fica criado o Fundo 141lJlicipal para Assist&ncia Social, como mecanismo de financiamento dos

beneúc:ios , pngxamas, sen:iços, projetos, estabelecidos nesta. lei, que sen. a.plic:a4o de acordo com a.s

deliberações elo Ocmso1ho Xunícipal de Assistência. Social.

SEÇÃO I

DA CONSTITUIÇÃO DO FUNDO

Art. 17 - O Fundo ele que tn.ta. o a.rtigo a.nterior será. coutituiclo poloa seguintes recursos:

I -~ a sem. consignaA1as a.nualmauto na Lei orça.menta.ria do lmri.cípio, destinadas à. e

DCUÇÚ das ações de Assisf:ôDcia Social

II - Tra.nsferôncias da. Uni.o, a.tra.m elo F.N.A.S.

Ill - Transíe:rêm:ias de rec:ursos elo Governo Esta.dual, auílios, contribuições e legados que lhe

Tenham a • clertinadm

IV - Doações, contribuições, subnnçiíes e tmaferências de eutidacles JJa.cinm.ls e in~

orpnimções gnornammta.is ou não~ r de Cmrioios firmWo- _ ..tidedeB ""'~

.. ~' ~ ~ ~ -ZFAEIRE.CIDAOEAMIZADE----

.·

·, .. ·:_

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESP(RITO SANTO·

Vl • OuUos recursos ele qualquer uaturera que lhe forem destinados

VII - Rendas OYeD.ta.il, incluam as resultantes do depósitos o aplic:açiies financeiras, rspeitaudo a.

~Tigtmt.

§ 1'. - A dotação orçameataria pmústa pua o órgio mc:utor da ÜÍDiDistmção pública, responsável

pelo Assitdzu:ia Social, aerí. auto.matic&wmte transferida para a conta cio Fundo Xunicipal do

Assisthcia Social, tio lago sej&m rwlizaàas aa receitas comspoDÀentea.

§ ~. - Os recursos que compõem o Fundo Birio clepositaclos em mstituições fiDa.Dc:eiras oficia.is, em

conta. mpocial sob a. clenmninaçã.o - FUNDO JLUNIOIPAL DE ASSIST!NOIA SOOIAL - FUS.

SEÇAO II

OOKPETDOIA 00 FUNDO

I - Registra.r os recursos ~ oriundos cio Município, cio F.staclo o da União.

n -Registrar os recursos oriundos ele c:oJ1TêDios, d.aa.çiíes e outros.

III - lanto: controle escritira.l dos recursos fina.m:eiros.

IV - Liba: recunoa à. serem a.plicados em benefícios, projetos, prcp.mas e serriços rela.tivos à.

AmristJncía. Social, prà.mme cleliberados pelo Conselho.

V - Administrar os recursos específicos ele que tmta o item anterior.

SEÇ!O m

DA APIJOAÇ!O OOS RECURSOS DO FUNDO

Art.19 - Os recursos cio Fundo lunicipa.1 ele AsistêD.cia $ocia.l - FIAS, sezio aplicados em:

I ·Financiamento total ou parcial ele programas, projetos e serriços ele assistência social

deeenvolvid.os pelo órgão àa Administra.ção pública. MuJricipa.1 respomávol pela. ODCUção àa politica

do aEstência social ou por órgãos omvemaclos; J~· ~~ ~

------------------ MUNIZ FREIRE. CIDADE AMIZADE----

. ~ ... ::
.. ·

--- ------------------

.
. .~ .. '

..
~--L

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESP(RITO SANTO·

n -Pap.mmto pela. pnstaçã.o u serviços a. eutidad.es c:onveuiadas ele direito público e privado pa.ra.

«DCllÇÍ.O u p.rogramA1 e projetos específicos do setor ele AJJaistência social;

m -Aquisição de material permanente e ele COllSUDlO e ele outros imum.oa necessá.rios ao

desmmmmmto dos programas;

. IV - Coutrução, rtConn&, ampliação, aquisição ou lação de imóveis pm ~ de son'iços de
' wáálmcia IClcial;

V·~• •)llr(~ w ~ it piti.o, plalljlmato, a4miDiatn.çi.o •

controle das ações de Mristlncia. social;

VI - DesenvoJ:rimento ele progn.mas ele ca.pacitação e &períeiÇGllm.ento de rec:ursos huma.mis Ili. área.

de usist6ncia IClcial;

VII - .Pagamento elos bemlficios event• conforme o clisposto IIO Art.' 13 da presente lei.

CAPITUUJ VII

Seção I

Art. 20 - O FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE - FIAS - será. goriào pola ~ lunicipal d.e Saúde,

~e AssistGcia Social, atn.vés do Depa.rta.mento ele Assistência $ocial, sob a. orimitação e

controle do comielho :lunicipal d.e A-istência Socia.l.

§ l'. - O orçamento do Fundo X1lllicipal d.e AssistAnc:ia $ocial integrará o orçamento da $ecretaria

Xunicipal de Saúde, Saueamento e Assistência. Social

Art. 21- As contas e relatórios do gestor do Fundo llllllici,V&l d.e AssistêDcia Social serão submetidos à

apreciação elo Conselho Xunicipal d.e Assistência Social - CIAS, mensalmeute, d.e forma sintética., o

a.nua.lmeute, ele forma amlítica..

------------------ MUNIZ FREIRE.CIDADE AMIZADE----

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO·

Sessão II

Art. 23 - O Poder !Dcutin Jl11Dicipal ter6. o pruo de nonnt& <90> dias Jl&%a ela'bora.r o a.preaonta.r ao

.. , CDellLo llUDic:ipal cle AllistiDci& Social t. Política llUDic:ipal cle Allizst.ênc:it. Soc:ia1, a partir da
\ ... ; ... r--

PI blicação d.esta. lei.

Art. 24 - O primeiro Conselho Jl11Dicipal, a. J8llir da. da.ta. de posse do seus membros, teré. o prar.o má.ximo de

sessenta (60) dias para olabora.r o seu Regimento interno, que disporá sobre seu funciona.monto o

atribuições elo sua cliretoria o doma.ia comielhoiros.

Art. 25 - <&berí. à Administraçio Pública. Xmricipal c1ota.r o Conselho do i:nfra.-estrutura. necessá.ria. pa.ra. o

desompeDho ele suas atribuições o f unciomm.onto.

Arl. 26 - Para atender às despesas decomntes da. imp]autação da. pnsente Lei, fi<:a. o Poder Executivo

Xunicipal a.utorilado a. a.brir, DO orçamento 'rigento, crédito adicicma.1 especial DO valor que se fizer

necessírio para tal fina.Jicfade, obed.ecidas aa presc:riçiies da. Lei -t.320164.

Art. 27 - O Poder bcatiro lluicipal regalamantatá o Fundo XUDicipa.l de Assisümcia. Social, por Dec:eto,

DO piuo máximo de H111mnta. (60) cüaa a.páa a. sua publicação.

Art. 29 - Esta. Lei entra em Tigor na da.ta. de sua publica.çã.o.

Art. 30 - Refogam-ao aa disposiçõos em contrário.

](UDiz Freire, 29 ele der.emhro de 1997.

•ZAÉDIS DE OLIVEIRA THEZOIJN-

.J ~, ~~rmm. p&! BmW:io
..._ ______________ ...__.._ MUNIZ FREIRE.CIDADE AMIZADE----

- --- - ---------------